令和５年度 第５回 広報公聴委員会 会議録

開催日 令和５年１０月２日（月）

会議時間 午後 ２時０１分 ～ 午後 ２時２２分

開催場所 佐倉市議会 議会棟１階 全員協議会室

出席委員等

[委員長] 高木 大輔   [副委員長]  石井 秀明

[委員] 三谷 英継、石井 昇、髙橋 とみお、長谷川 泰弘、

密本 成章、松島 梢、橋岡 協美、望月 圧子

欠席委員等 なし

委員外議員 なし

説明のため出席した

者の職氏名
なし

議会事務局
［次長］ 宮崎 由美子

[書記]  飯野 明、里吉 奏子、秋元 慶介

協議事項
(1) 議会だより（８月定例会号）について

(2) 議会報告会・意見交換会について

【決定事項】

(1) 議会だより（８月定例会号）について

□ おおむねレイアウト案のとおり

□ ８頁の議案をPickup！の下段と上段の記事を入れ替える。

(2) 議会報告会・意見交換会について

□ 意見交換会の当日の流れ

１.開会 ２.主催者あいさつ ３.開催趣旨の説明 ４.市議会の活動報告

５.議場体験を議場にて、約３０分で行う。

各委員会室にグループごとにわかれ、３つのテーマについて議員と高校生との

ディスカッションを約１時間３０分行う。

□ 当日の配布資料について

市勢のしおり等７点

①2023 年 市勢のしおり      ②佐倉市勢ガイドブック花開くまち佐倉市

③佐倉市議会議員名簿        ④グループ振り分け表

⑤議会だより（１１月１日号）⑥こうほう佐倉（12 月 1 日号）

⑦意見交換会に関するアンケート

□ 議員と高校生とのディスカッションのグループ分けについて

・高校側は高校からの意向により、学校単位でのグループとする。

・議員側は主に会派、男女のバランスを考え編成した。

 →本日の意見を踏まえ、次回提示する。

【主な意見等】

(2) 議会報告会・意見交換会について

 ・グループ振り分け表（案）の司会・記録とりまとめの役割は

   →次回、詳細について案内する。

 ・司会が２会派からしか選出されていないが、どのように選んだのか。

   →全体のバランスから決めているが、再度、委員長・副委員長で検討する。

【次回の開催について】

  令和５年１０月２５日（水）午後１時から

以上のとおり会議要録を作成し、ここに署名する。

                  委員長  高木 大輔